
C O M U N E   D I   S P I G N O   S A T U R N I A

PROVINCIA DI LATINA

IL SINDACO

Oggetto: NOMINA ORGANISMO INDIVIDUALE DI VALUTAZIONE IN FORMA 
MONOCRATICA TRIENNIO 2024/2026 DOTT. ALESSANDRO ZANNELLA

Premesso che:
in data 31.10.2009, è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
il  D.  Lgs.  n.150/2009,  “Attuazione  della  legge  4  marzo 2009,  n.  15,  in  materia  di  
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle  
pubbliche amministrazioni”,  che  prevede  una  serie  di  adempimenti  a  carico  delle 
Amministrazioni  Pubbliche  al  fine  di  assicurare  elevati  standard  qualitativi  ed 
economici  dei  servizi  tramite  la  valorizzazione  dei  risultati  e  della  performance 
organizzativa e individuale;
l’art.  14,  comma  1,  del  D.  Lgs  150/2009 s.m.i.  prevede  che  ogni  amministrazione, 
singolarmente  o  in  forma  associata,  senza  nuovi  o  maggiori  oneri  per  la  finanza 
pubblica, si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance;
l’art. 7 del suddetto D. Lgs. prevede, al comma 2, lett. a), che la funzione di misurazione 
e valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di Valutazione 
della performance di cui all'articolo 14, cui compete la misurazione e valutazione della 
performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta 
di  valutazione  annuale  dei  dirigenti  di  vertice  ai  sensi  del  comma  4,  lettera  e),  del 
medesimo articolo;
Vista:
la Deliberazione CIVIT (Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’integrità 
delle Amministrazioni Pubbliche) n. 12 del 27/02/2013 avente ad oggetto “Requisiti e  
procedimento per  la  nomina  dei  componenti  degli  Organismi  indipendenti  di  
valutazione”  (O.I.V.),  come integrata  dalla  “Decisione  dell'ANAC sulle  modalità  di 
richiesta del parere per la nomina degli  OIV di cui all’art.14 del D. Lgs.150/2009 e 
chiarimenti” - seduta del 11 giugno 2014;
la  Legge 114/2014 (“Conversione in  legge,  con modificazioni,  del  decreto-legge 24 
giugno  2014,  n.  90,  recante  misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  la  trasparenza 
amministrativa  e  per  l'efficienza  degli  uffici  giudiziari”),  di  conversione  del 
D.L.90/2014  che,  trasferisce  le  competenze  dell’ANAC,  già  CIVIT,  relative  alla 
misurazione e valutazione della performance, di cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 
del D. Lgs.150/2009, al Dipartimento della Funzione pubblica;
Visto  Il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  2016  n.105  recante  il  
Regolamento  di  disciplina  delle  funzioni  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  
della Presidenza del Consiglio dei Ministri  in materia di misurazione e valutazione  
della performance delle Pubbliche Amministrazioni e, in particolare, l’art. 6 comma 3, 
secondo il quale i componenti dell’OIV sono nominati da ciascuna Amministrazione tra 
i soggetti iscritti all’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione, tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;
Visto il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 
6 agosto 2020 con il quale è istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, 
l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della 
performance, cui possono iscriversi i soggetti in possesso dei requisiti di competenza, 
esperienza e integrità, di cui all’art. 2 del medesimo Decreto Ministeriale;



Considerato che:
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 14, comma 1, con i compiti di cui all’art. 7 c. 2 lett. 
a),  del  D.lgs.  n.  150/2009,  l’Organismo Indipendente  di Valutazione  di questo Ente 
nominato con decreto sindacale prot. n.3765/2021 del 13/05/2021 per il triennio 2021 /
2023 è giunto a scadenza;
Preso  atto  della  Delibera  n.  8  del  24.01.2024,  con  il  quale  si  dà  indirizzo  alla 
Responsabile del Settore Amministrativo di porre in essere tutti gli atti amministrativi 
per addivenire al rinnovo dell’Organismo Individuale di Valutazione in composizione 
monocratica, tramite avviso pubblico, per il triennio 2024/2026;
Vista  la determinazione n.34 del 06.02.2024 con quale si avviava in esecuzione alla 
Delibera  di  Giunta n.8 del  24.01.2024 la  procedura  selettiva  finalizzata  alla  nomina 
dell’Organismo  individuale  di  Valutazione,  tramite  avviso  pubblico  comparativo,  in 
composizione monocratica per il triennio 2024/2026, ai sensi dell’art. 14 e 14 bis del 
Decreto Legislativo n. 150 del 27/10/2009 come modificato dal D. Lgs. n. 74/2017;
Visto  che il  Responsabile  del  Settore  Amministrativo  ha  esaminato  le  candidature 
ricevute in ordine al possesso dei requisiti richiesti e della documentazione allegata ed 
ha trasmesso al Sindaco l’elenco dei candidati;
Esaminati i curricula dei candidati, ritenuto idoneo a ricoprire l’incarico di Organismo 
Indipendente di valutazione di questo Ente per il triennio 2024/2026, il Dott. Zannella 
Alessandro;
Visti:
il Regolamento comunale per la disciplina dell’Organismo indipendente di valutazione 
approvato con DGC nr. 32 del 18.03.2021;
il D. Lgs 150/ 2009 e ss.mm.ii.;
il D. lgs 165/2001 e ss.mm.ii.;
il D. lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
lo Statuto Comunale

DECRETA

1)DI PRENDERE atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2)DI NOMINARE  il  Dott.  Alessandro  Zannella,  quale  Organismo  Indipendente  di 
Valutazione  (OIV)  del  Comune  di  Spigno  Saturnia  dal  06/08/2024,  per  le  ragioni 
espresse in narrativa, per il triennio 2024/2026;

3)DI DEFINIRE che tale Organismo eserciterà in piena autonomia, le attività previste 
dall’Art.  14 del Decreto Legislativo n. 150/2009 e nell’avviso pubblico nonché ogni 
altro compito ad esso assegnato dalle Leggi, Statuti e Regolamenti vigenti;

4)DI FISSARE il compenso annuo in € 2.500,00 omnicomprensive di oneri e spese di 
viaggio;

5) DI NOTIFICARE il presente atto al Dott. Alessandro Zannella;

6)DI  DISPORRE  ai  sensi  degli  Artt.  12,  13  e  15  del  D.  L.g.vo  33/2013  la 
pubblicazione  dei  documenti  concernenti  la  nomina  di  cui  innanzi  sul  sito  internet 
istituzionale del Comune di Spigno Saturnia  – Sezione Amministrazione trasparente.

Il Sindaco
 Avv. Marco Vento


		2024-08-27T20:53:37+0000
	MARCO VENTO




